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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
KIiESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL Tk KOSOVIES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.572/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés—Kolegji pér shqyrtimin e ankesave i
pérbéré nga: Gjylinaze Gola-kryetare, Lulzim Aliaj dhe Malsore Gashi-Bajraktari-anétaré dhe Avdyl
Bekteshi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e procesmbajtésit, kané shqyrtuar
ankesén me numér A.nr.572/2018 t& daté€s 10.09.2018 t& parashtruar nga ankuesi Ruzhdi Sadriu me
adresé Rruga “Zenun Beqa”, Nr. 8 né€ Komunén e Ferizajt, kundér Vendimit me Nr. Prot 5594 t& datés
09.08.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Ministrisé s& Tregtisé dhe
Industrisé, n& ¢éshtjen juridike “ndérprerje e marrédhénies s& punés né shérbimin civil nga Komisioni
Disiplinor pa e démtuar apo reduktuar t& drejtén né pension”, duke vepruar n& pajtim me nenin 6
paragrafin 1.1 nénparagrafin 1.1, nenin 18 paragrafin 1 nénparagrafin 1.1 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér
Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim t& mbajtur me datén 17.10.2018, mori kété:

VENDIM

I.  Refuzohet si e pabazuar ankesa me numér A.nr.572/2018 t& datés 10.09.2018 t& parashtruar nga
ankuesi Ruzhdi Sadriu.

II. Mbetet né fuqi Vendimi me Nr. Prot 5594 i datés 09.08.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave t&€ Ministrisé s& Tregtisé dhe Industrisé.

Arsyetim

Ankuesi Ruzhdi Sadriu, i punésuar né Ministring e Tregtisé dhe Industrisé n& pozitén “Inspektor i Larté
i Mbikéqyrjes s& tregut t& konsumit t& pérgjithshém”, né bazé t& Vendimit pér pezullim me Nr. prot:
322 t& datés 02.03.2016 t& Sekretarit t& Pérgjithshém t&€ Ministrisé s& Tregtisé dhe Industrisé &shté
pezulluar me 50% t& pagés deri né marrjen e vendimin nga gjykata kompetente. Gjykata Themelore né
Ferizaj ankuesin pér veprén penale né vazhdim dhe bashkékryerje marrtja e ryshfetit e ka dénuar me
gjashté (6) muaj dénim me burg dhe 600 euro gjobé, pas ankesés sé ankuesit Gjykata e Apelit e
Kosovés me Aktgjykimin PAKR.nr.111/2017 ka aprovuar pjesérisht ankesén e mbrojtésve duke hequr
dénimin me burgim dhe duke shqiptuar dénimin unik né gjobé prej 3600 Euro. Ankuesi mé daté
07.12.2017 ka parashtruar kérkesé ne Nr. prot: 7928 tek Ministria e Tregtisé dhe Industrisé pér kthim
né vendin e punés me t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet nga marrédhénia e punés. Mg daté 10.01.2018
&shté paraqitur rasti né Komisionin Disiplinor t& Ministrisé¢ s& Tregtisé dhe Industrisé pas marrjes s&
opinionit ligjor nga Ministria e Administratés Publike.
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Komisioni Disiplinor i Ministris€ s&¢ Tregtisé dhe Industrisé¢ mé dat€ 17.01.2018 ka nxjerr Vendim me
Nr. Prot: 120 me t& cilin ankuesit i ka shqiptuar masén disiplinore “ndérprerje e marrédhénies sé
punés né shérbimin civil nga Komisioni Disiplinor pa e démtuar apo reduktuar té drejtén né
pension”,

Ankuesi i pakénaqur me Vendimin e Komisionit Disiplinor me Nr. Prot: 120 t€ datés 17.01.2018, mé&
daté 16.02.2018 ka parashtruar ankesén mé& Nr. Prot: 882 n& Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe Ankesave né Ministring e Tregtisé dhe Industrisé.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministris€ s€¢ Tregtis€ dhe Industris€, m¢ datén
05.03.2018 ka nxjerr Vendim me Nr. Prot. 465 me t€ cilin ka refuzuar si t€ pabazuar ankesén e datés
16.02.2018, t& parashtruar nga ankuesi Ruzhdi Sadriu.

Ankuesi i pakénaqur me Vendimit me Nr. Prot. 465 t& datés 05.03.2018 t& Komisionit pér Zgjedhjen e
Kontesteve dhe Ankesave t& Ministrisé s& Tregtis€é dhe Industris€, me daté 29.03.2018 parashtron
ankesén me numér protokolli 1791/2018 né& Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, m& datén 03.04.2018 kérkesén pér pérgjigje né
ankesén e ankuesit, e ka proceduar tek Ministria e Tregtisé dhe Industrisé. Me daté 12.04.2018, Késhilli
ka pranuar pérgjigjen né ankesé nga Ministria e Tregtisé dhe Industrisé me shkresat e bashkéngjitura t&

1€ndés (fage 1-29).

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil m& daté 28.05.2018 nxjerr Vendim me numér
A.nr.172/2018 me t& cilin ka shfugizuar Vendimin me Nr. prot: 465 t& dat&s 05.03.2018 t& Komisionit
pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Ministrisé s& Tregtis¢ dhe Industris€¢ dhe Vendimin me Nr.
Pro: 120 t& datés 17.01.2018 t& Komisionit Disiplinor t& Ministrisé¢ s¢ Tregtis¢ dhe Industrisé¢ duke e
obliguar Komisionin Disiplinor t& rishqyrtoj rastin e ankuesit.

Komisioni Disiplinor i Ministris¢ s& Tregtisé dhe Industrisé mé& daté 13.06.2018 ka nxjerr Vendim me
Nr. prot: 1044 me t& cilin ankuesi i ka shqiptuar masén disiplinore “ndérprerje e marrédhénies s€ punés
né shérbimin civil nga Komisioni Disiplinor pa e démtuar apo reduktuar t& drejtén n€ pension”, pasi qé
ka marr elementet nga Aktgjykimi PAKR.nr. 111/2017 t&€ Gjykatés s& Apelit t& Kosovés.

Ankuesi kundér Vendimit me Nr. prot: 1044 t& datés 13.06.2018 t& Komisionit Disiplinor t& Ministrisé
s& Tregtisé dhe Industrisé, m& daté 17.07.2018 ka parashtruar ankes€ me Nr. prot: 5044 né Komisionin
pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave né Ministring e Tregtis€ dhe Industrisé.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé s¢ Tregtis¢ dhe Industrisé, mé datén
09.08.2018 ka nxjerr Vendim me Nr. Prot. 5594 me t& cilin ka refuzuar si t& pabazuar ankesén e datés
17.07.2018, t& parashtruar nga ankuesi Ruzhdi Sadriu.

Ankuesi i pakénaqur me Vendimit me Nr. Prot. 5594 t& datés 09.08.2018 t&€ Komisionit pér Zgjedhjen e
Kontesteve dhe Ankesave t&€ Ministrisé s& Tregtisé dhe Industrisg, t& cilin né bazé t& déshmive e ka
pranuar mé& daté 13.08.2018, brenda afatit ligjor konform Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin ¢ Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, m& daté¢ 10.09.2018 parashtron ankesén me numér
protokolli 5159/2018 n& Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil.
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Administrimi i provave: Kolegji pér marrjen e vendimit meritor administroj kéto prova: Ankesén me
numér protokolli 5159/2018 t& datés 10.09.2018 e parashtruar nga ankuesi né Ké&shillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimin me Nr. prot: 1044 t&€ datés 13.06.2018 t&
Komisionit Disiplinor t& Ministrisé s& Tregtisé dhe Industris€; Vendimin me Nr. Prot. 5594 t& datés
09.08.2018 té¢ Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Ministris€ s¢ Tregtis€é dhe
Industrisé; Ankesén me Nr. Prot: 5044 t& datés 17.07.2018 t& parashtruar nga ankuesi n& Komisionin
pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Ministris€ s¢ Tregtis¢ dhe Industris€; Ankesén me numér
protokolli 1791/2018 t& datés 29.03.2018 e parashtruar nga ankuesi n& Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés; Aktgjykimin PAKR.nr.111/2017 t& Gjykatés sé Apelit & Kosovés;
Vendimin me Nr. Prot. 465 t& datés 05.03.2018 t& Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe
Ankesave t& Ministrisé sé Tregtisé dhe Industris€; Ankesén me Nr. Prot: 882 t& datés 16.02.2018 t&
parashtruar nga ankuesi né Komisionin pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Ministrisé sé
Tregtisé dhe Industrisé; Vendimin me Nr. Prot: 120 t& datés 17.01.2018 t& Komisionit Disiplinor;
Kérkesén e datés 01.02.2018 pér pensionim t& parakohshém; Shkresén e datés 10.01.2018 pér komision
disiplinor; Kérkesén pérmes e-mailit e datés 11.12.2017 nga Arta Dushi pér Naser Shamolli; Opinionin
ligior nga Shehri Leci pér Arta Dushi i datés 27.12.2017; Procesverbalin e datés 12.01.2018 t&
Komisionit Disiplinor; Procesverbalin ¢ Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave;
Vendimin me Nr. prot: 322 i datés 02.03.206 pér pezullim; Kérkesén pér informata zyrtare e datés
27.10.2017; Shkresén elektronike (e-mailin) e datés 02.03.2016 nga Rexhep Bllaca pér Arta Dushi, nga
Lulzim Syla pér Rexhep Bllaca dhe nga Kemail Cakolli pér Lulzim Syla; Kérkesén me Nr. prot: 7928 e
datés 07.12.2017 nga ankuesin pé&r Ministriné e Tregtis€¢ dhe Industrisé; Vendimin me numér
A.nr.172/2018 t& datés 28.05.2018 t& Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés
dhe Pérgjigjen né ankesén e datés 12.04.2018 me numér protokolli 2047/2018.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtjeje ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e
léndés té parashtruara nga palét dhe ka vértetuar se ankesa e ankuesit Ruzhdi Sadriu, éshté e pabazuar,

sepse:

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, shqyrtoi pretendimet ankimore t& ankuesit i cili pretendon q&
vendimi i Komisionit Disiplinor &sht& marr né kundérshtim me dispozitat ligjore n& fuqi pasi q& dénimi
me burgim éshté shéndrruar né dénim me gjobé.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit i cili pretendon gé
vendimi i Komisionit Disiplinor &sht& marr né kundérshtim me dispozitat ligjore né& fuqi pasi q&€ dénimi
me burgim &sht& shéndrruar né dénim me gjobé, ka konstatuar se edhe pse ankuesi nga Gjykata e Apelit
e Kosovés pér veprén penale né vazhdim dhe bashkékryerje marrja e ryshfetit nuk &shté dénuar me
burgim efektiv por &shté dénuar mé gjobé n& vlerén 3600 Euro n& bazé t& kétij aktgjykimi &shté
konstatuar q& ka kryer vepér penale por q&é dénimi me burgim efektiv i &shté& shéndrruar né dénim me
gjobé, rrjedhimisht né bazg t& kétij aktgjykimi paraqitja e rastit né¢ Komisionin Disiplinor nga Ministria
e Tregtisé dhe Industrisé &shté béré né pérputhje me dispozitat e legjislacionit p&r shérbimin civil t&
Republikés s& Kosovés respektivisht me nenin 63 paragrafin 4 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin
Civil t& Republikés s& Kosovés. Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton qé Komisioni Disiplinor i
Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé¢ me rastin e nxjerrjes s€¢ Vendimit me Nr. prot: 1044 t& datés
13.06.2018 me t& cilin ankuesit i ka shqiptuar masén disiplinore “ndérprerje e marrédhénies sé punés
né shérbimin civil nga Komisioni Disiplinor pa e démtuar apo reduktuar té drejtén né pension”, ka
marr elementet nga Aktgjykimi PAKR.nr.111/2017 i Gjykatés s& Apelit t& Kosovés dhe ka vepruar né
pajtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, duke gjetur
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elemente se ankuesi ka béré shkelje t& detyrave t& punés né kété kuptim &shté vepruar né pajtim me
nenin 63 paragrafin 4 t€ Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, i cili
pércakton se: “Nése népunési civil shpallet fajtor dhe dénohet pér kryerje té veprés penale, autoritetet
kompetente administrative detyrohen qé nga ato elemente té vendimit té gjykatés kompetente, qé
pérbéjné shkelje t& parimeve dhe té rregullave administrative, duhet té urdhérojné shkarkimin e
népunésit civil”, nenin 66 t€ Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, i cili
pércakton se: “Masat disiplinore zbatohen né ményré graduale dhe né proporcion me pasojat dhe
démet e shkaktuar nga sjellja e népunésit civil”’ dhe né pajtim me dispozitat e Rregullores Nr.
04/2011 pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar q& Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave i Ministrisé sé¢ Tregtis¢ dhe Industrisé me rastin e nxjertjes s& Vendimit me Nr. prot: 5594 t&
datés 09.08.2018, ka vepruar né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L—149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés s¢ Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe
Rregullores Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjedhjes sé Kontesteve dhe Ankesave né Shérbimin Civil,
sepse ka vértetuar drejté bazén juridike dhe gjendjen faktike.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha shkresave t& [éndés dhe
provave t€ ofruara nga palét, si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv

t€ kétij vendimi.

Késhill¢ juridike: Kundér vendimit t& Ké&shillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk &sht€ i ligjishém mund t& iniciojé konflikt administrativ n& gjykatén kompetente, Gjykatén
Themelore n& Prishtiné/Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh
nga dita n€ t€ cilén i &sht¢ dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon

ekzekutimin e kétij vendimi.

Vendimi i dérgohet:
e Ankuesit, Ruzhdi Sadriu;
Sekretarit t&€ Pérgjithshém né Ministring e Tregtisé dhe Industrisg;
Udhéheqgésit t&€ Burimeve Njerézore né Ministring e Tregtisé dhe Industrisé dhe;

Arkivit t¢ KPMSHCK-sg.

Keéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.572/2018.

Gjylinaze Gola WAL T
Kryetare e Kolegjit -
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